Pro verbo laudant legendum est: laudat. Verba ultima perperam intellexerunt, vir doctus Rauschen¹⁾ ita interpretatus: „So wird der Name (Christ) der Besserung als Schuld angerechnet“ . . . et vir doctus Schrörs²⁾ . . . wird zur Besserung angerechnet (. . . emendationi imputatur).

XVII.

Seneca De Beneficiis VII 10, 3: Et tamen adhuc ista aliquam materiam habent; est in quo errorem oculorum animus subsequi possit. Verba notata, quae viri docti Gertz et Haase corrupta esse ducunt, bonam interpretationem admittunt.

XVIII.

Seneca De Clementia I 3, 5: Quem admodum totum corpus animo deseruit et, cum hoc tanto majus tantoque speciosius sit, ille in occulto maneat tenuis et in qua sede latitet incertus, tamen manus, pedes, oculi negotium illi gerunt, illum haec cutis munit, illius jussu jacemus aut inquieti discurremus, cum ille imperavit, sive avarus dominus est, mare lucri causa scrutamur, sive ambitionis, jam dudum dexteram flammis obicimus aut voluntariam subsiluimus, sic haec immensa multitudo unius animae circumdata illius spiritu regitur illius ratione flectitur pressura se ac fractura viribus suis nisi consilio sustineretur.

Pro corrupta lectione: voluntariam subsiluimus lege: voluntarie eam succidimus.

XIX.

Tacitus Ann. I 9. Hi pietate erga parentem et necessitudine rei publicae, in qua nullus tunc legibus locus, ad arma civilia actum, quae neque parari possent neque haberi per bonas artes.

Vocabulum „civilia“ expungendum est.

1) Prof. Heinrich Schrörs und meine Ausgabe von Tertullians Apologetikum, p. 89.

2) Zur Textgeschichte und Erklärung von Tertullians Apologetikum, p. 94.